
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru obiectivul de Investiții „Construire căi de acces şi trotuare 
pentru gospodăriile locuitorilor din comuna Mărculeşti, judeţul Ialomiţa ”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului  
 

 
        Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
   Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Mărculeşti nr. 4359 din 20.10.2022; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 4360 din 20.10.2022; 
- avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 4374 din 21.10.2022; 
    În conformitate cu: 
-prevederile Ordinului ministrului dezvoltarii lucrarilor publice si admnistratiei nr. 
1133/2022, privind aprobarea listei obiectivelor de investitii si sumele alocate pentru 
finantarea prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”; 
-prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investitii Anghel Saligny; 
- prevederile Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență  a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului Național de Investitii Anghel Saligny; 
          În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.,,b"), ,,c"), alin.(4) lit.,,d"), coroborat 
cu art.139 alin.(3), lit.,,d") şi,,e") din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții „Construire căi de acces si trotuare pentru gospodăriile 
locuitorilor din comuna Mărculeşti, judeţul Ialomiţa ”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
„Construire căi de acces şi trotuare pentru gospodăriile locuitorilor din  comuna 
Mărculeşti, judeţul Ialomiţa ”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art.3.Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 
„Construire căi de acces şi trotuare pentru gospodăriile locuitorilor din  comuna 
Mărculeşti, judeţul Ialomiţa ”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
Art.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Mărculeşti a sumei de 
81.084,41 lei, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 



aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021.  
Art. 5.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul 
comunei și de către compartimentele contabilitate şi achiziţii publice din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Mărculeşti. 
Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Ialomița, în vederea 
exercitării controlului de legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija 
secretarului general al comunei Mărculeşti. 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 
 NEDELCU – MARCU ADELINA             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  
                                                                                
                                                                        DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.60 
Adoptată astăzi, 27.10.2022 
La Mărculeşti 


